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Man har i detta Umne sett några ord vexlas, ord, som viii 1 mångens
öron Ijuda oerhörda. Ty det är till en början en oerhörd sak rör

allmänheten att 1 tryck se något annat anfördt om Universitetet än
Förteckningame pii examina och disputationsakter och beskrifningar
öfver högtidiigheterna vid lärosätet; med hvilka vissa publicister sjeif
behaghgt förmena sig uppehiilla det ifrågasatte anseendet. Oerhördt
kunde det icke mindre förefalla en och annan bland Universitetets egna te

medlemmar, att dess anseende sättes i fråga.
Men äfven det mest oerhörda kan dock hända. Ja det synes vara det

naturligaste i verlden, att dii nationen gör sig den oerhörda fnågan:
hvad är viir nationalitet? hvad är vår bildning? sii rigtas allas blickar till
landets högskola, och man frågar äfven: hvad är Universitetet för
nationen? Någon annan mening kan icke fniigan om universitetets
anseende hafva. Och redan detta visar, att man hyser aktning och
förtroende för institutionen, att siledes universitetets anseende är ett
föremiil för kärlek och förtröstan, äfven om tvekan skulle röjas,
huruvida detta anseende för tiden är, hvad det borde vara. 20

Besinner man frågans ofvan antydda stälining, sii kan den med fuil
säkerhet besvaras, äfven tilan att man ingiir 1 några detaljundersökning
ar, hvilka kunde anses vara för korporationen eller för enskilda afdess
medlemmar förnärmande. Anser man universitetet blott för en skola,
hvilken meddelar de nödvändigaste förkunskaperna ät statens blifvan
de tjenstemän, sii kan man ännu förneka detta. Men erkänner man, att
universitetet bör leda och representera nationens bildning, och att
denna icke kan stii högt, der en nationallitteratur saknas, sä är frågan
lätt afgjord. Finland eger ingen nationallitteratur. Dess universitet kan
siiledes icke ega det anseende hos nationen, som det borde ega. 30

Universiteter af stort anseende hafva funnits pii de tider, dii ännu
intet folk i Europa egde en nationallitteratur. Det liter siiledes tänka
sig, att äfven nu ett universitet kunde hafva stort vetenskapligt
anseende, ehuru fremmande det vore för den nation, det tillhörer. Om
Finlands universitet gjort nog för att förvärfva sig detta allmänt
vetenskapliga erkännande, hörer icke hit att besvara. Men huru högt
in en siidan universitetets verksamhet skulle skattas, skulle dock detta
förhiillande bevisa, ali detsamma likasom nationens bildning stiir efter
sin tid. Ty den moderna bildningens väsentligaste kännetecken är, att
den icke tillhör en korporation, är instängd inom ett visst skri, utan är 40

nationernas egendom; hvarföre äfven vetenskapen icke mera är en
skoldisciplin tiLan en verksam lefvande anda, som snabbt intränger 1
alla nationela förhållanden, i den religiösa bekännelsen, 1 statsinstitu
tioner, lagar, industri. Visserligen kunde nu sägas, att universitetetjust
siisom en skola för statens blifvande tjenare förmedlar detta vetenska
pens inträngande i lifvet. Men tjenstesvennens universitetsbildning
omfattar blott ii ena sidan vetenskapens elementer, ii den andra
kunskapen om gifna institutioner. Hans, likasom hvarje individs,
verkliga bildning kan endast vara en långsamt mognande frukt,
beroende afegna oaflåtliga ansträngningar. Det är hiigen för dessa som 50
en nationallitteratur bör lifva, näringen för den engång väckta hiigen,
som den bör lemna. Och det är ett billigt anspråk pii hvarje universitet,
pii ett lands högsta lärdomssäte, att det sålunda i skrift fortfarande mii
inverka på sina alumners bildning och tillika pä den stora del af
nationen, hvilken endast genom skrift och tryck kan erfara denna
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inverkan, öfverhufvud erfara univei-sitetets tilivaro. Ansprken detta
hänseende vexa mcd riitta desto meru, ja tängre tandet är uflägsnadt
fran den aliniänna biidningens hurvudsäten, emedan nationens behof
ui’ en stitndigt verksam förmediare då iir större, och emedan ai’ven
omstandigheterna då ofia hänvisa universiteteis iärare till en sådan
verksamhet sasom den enda titterära, hviiken för dem stdr öppen.

Om man ur denna synpunki betraktar Finska universitctets stäil—
ning, s kun äfven den ifrigasLe försvarare af universitcteLs anseende
icke pftsti. ait detsamma sku)le uppfyt1a sin bestämmelse. Ty en

10 nationallitteratur flnnes icke. Eller hviiken landets invnare har vai
hemiat sin liLterära biidning ur dc vid universitetet utgifna, öfverhuf
vud ur inhemska skrifter? Hum mngen eger ens en i iandet Lryckt
skrifl pä sin bokhyiia? Och hviiken lektyr funnes vai att tiHig, om icke
den utiändska, i’örnamiigast den Svenska bokpressen dermed försedde
landet? — Under sdane förMilanden vore det vai eLI underverk, oaj
universiLetet skuiIe inom landet ega migot högrc anseende, är det som
iLFöljer den dunkia i’örestailningen, ait detsamma är iärdomens säLe. Vi
lemna härvid deriän aLL uppskatta det begrepp om denna lärdom, i’rtn
universitetet utexaminerade tienstemän kanna medföra och utsprida.

20 Troiigt är dock. att äfven detta beiydiigL nedstämmes ui’ dc till en dci
skoimessiga universitetsexamina och ai’ erfarenheten, huru tomt ännu
det vetande är, hviikct gälier för en högst berömiig examenskunskap.

Men ±1 man rncdgii’ver detta, är deL också bifligt att erkänna, huru
tryckande förhålianden göra det omöjhgt för iandets universitet att 1
ngon eminentare grad utöi’va mediarekaliet melian vetenskapen och
nationens ailmänna bfldning. Vi hafva sökt göra tyd)igt. atL detta
kunde ske endasi förmedelsi en nationaliitteratur. Men en sdan kun,
såsom ofta biifvit bevisadt, under närvarande fömhåiianden icke finnas

Finland.
30 Den högre biidningens språk 1 iundet är det Svenska. Sverige har en

äldre kuitur, en historia, som Liii en del Ur veridshistorie, eger fuil
poiiLisk sjeifständighet, en mer än dubbeit sU sLor Folkmängd, ett
lyckligare lage i Ibrhåflande till Europus mest biidade folk, eLI språk för
liLteraturen. som är naLionens eget; huru är del ±1 tänkbart. att Finland
skulle kunna liafva nigon tutun inom Svenska litteraturen, skulle
fömmå verka För den Svenska bi)dningens utveckllng? Och vid detta
iands litteratur är ju i Finland hvarje Försök till en iitterär verksamhet
för den bildade deien ui’ nationen bundet. En skmiftstäliare, som här
uppträder, mUsic ju rådfrUga Svenska litteraturhistorien, Sveriges

30 hafder. Svenska iagar och institulioner, och utgifva alit detta för
fosterländskt, genom en iiilusion betrakta det säsom Finsk kuitur. lian
mUste utan aLL vu ra deiak tig ui’ den nationaianda, som skapaLt alit detta.
likväi st räfva att verka enligi dess fomdri ngar, Föregift’ande. ali han sU
sträfva r i sin egon na tions anda. Efler om han verki igen eger en flägt af
denna, sä mm och Fömmär han iikväi icke siälia sig utom den hiteratur,
till hviiken hansarbete genom språket hörer, och han viii dä göra
denna enstaka företeeise till länk uti en kuiturutveckiing, för hvars
anda den är fremmande. i hva rdera faiiet beflnner han sig uti en faisk
stälining, som dcrföre betager honom ali kraft att nägot uträtta

50 hvarken för den Iremmande eiler den inhemska kuituren. Ty man mä
löra, hvii ket stort tai man viiii om Finska na tionens förmäga att ha fva
sjcifständigt i sig upptagit den fmemmande bildningen; lätt gör dock
hvar och en Finne deL rön, att den Svenska nationailitieratumens alster
införa honom i en verid, der han intet hoppas, intet Cruktar, framstäiia
strä i’vanden och strider, för hvi kas u Lgäng han sakna r ali L an nat
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intresse än nyl5kenhetens. Och dti hvarje inhemsk litterär produki
mäste sluta sig till dessa strLifvanden, om den öfverhufvud skall vinna
plats moni nägon litteratur, sä breder sig öfver den summa kyla och
betager den förniägan aH verka för en lefvande nationel bildning.

Vi tiga angående den mindre betydande materiela underlägsenheten
i Finland. uni den läsande publikens fätalighet. om bokhandelns skick
0. 5. v.

Det är dock klart, att det anseende, man för universitetet fordrar,
icke kan flnnas. Universitetet saknar ju icke helt och hället män, som
inom Svenska litteraturen lyckats vinna nägot erkännande. Men huru 0

ringa är leke i eiet land inflvlundet af deras verksarnhet? Och huru kaRi
är ickejemförelsevis det deltagande, deras skrifter vunnit iifven hos den
större alirnänheten i Svcrige? Dc aro fremlingar der likasom räder
neslandet. Och det skall sä förblifva, till dcss Finland tiilkämpat sig en
bildning och en nationallitteratur. som försmär det Svenska namnet.

Ville man göra detta förhäliande till en förebrt’telse för universitetet.
s:L voit det orättvist. Men vai må man fordra. att det tryckande i
detsamma borde af universitetet djupast kännas och erkännas. att
landets högskola borde stå främst sträfvandet för en lyckligare
framtid. Fläraf viga vi tro. att universitetets anseende hos nationen 20
närmast beror. liii den väg. pä liviiken det skall förvärfvas, kan säledes
ingen vara tveksam.

192 LYXEN OCH TULLEN.
Saima n:o /113.1)11835

An lyx i lefnadssäiiei icke är absolut fördömlig, torde i vär tid fä anses
för en allmän insigt. Ty dc högre samhäilsklassernas lyx är nödig för en 31)

jemnare fördelning afetaendomen, hvilken, om deras lefnadssätt kunde
inskränkas till dc enklaste behof, skulle hopas pä fähänder och gifva
dessa fä medel till nationernas förtryckande. Handel och näringar
utgöra denna process att ifrän dc högre samhällsklasserna föra egen
domen till dc lägre. Säsom exempel må man blott erinra sig den
allmännaste lyx, bruket af koloniaivaror. Hvad vore vai Europas
handel, uni denna lyx icke funnes? Lyen främjar hos en biidad nation
äfven veienskap och konst, gagnar säledes den stora massans andliga
förkofran pi samma gäng. den ger densamma ökade medel för lifvets
tippehälle, 40

Men att iyxen icke må öfverstiga dc enskiidas tiligängar, och att den
mä välja äfven andra föremäl än gomens och fäfangans njLltningar,
detta beror ensamt af nationens bildningsgrad. Lappen och Indianen
känner ingen annan lyx än rtiset. Södcrhafsvilden förnöjes afglasperlor
och giitterguld. Och ju närniare det viida tillständet hvarje folk stär,
desto mera närma sig dess njutningar till dc anförda. Finnes deremot
hos en nation ett lefvande religiöst sinne, eiler intresse för statens
angeiihzenheter, eiler ett ailmännare deitagande för vetenskap och
konst, så förfaller af sig sjclft nämnda räare njutningsbegär, hvarje
samhäiiskiass linner sin tillfredsställelse i ädiare njutningar, och fä- 50

fängan förieder icke sä lätt den Iägre stälida, ait försiösa sin egendom
pä härmningen af dc högre samhällsklassernas iefnadssätt. Bildning,
en, lefvande nationalanda, är derföre den förstörande lyxens enda och
rIItta motständare.

1 n seende det ta ui r man i ali a bi Idade sa mh ii H en 1 a n gesed a n u pphört


